quod dicitur melanopiper: albū dicit' qđ est uiride multū humidū:  
& qñ illud est desiccātū aliquātulū ita qđ apparet quedam disconti-  
nuatio inter eius partes nō tñ fit pfecte maturatum dī pip longum:  
sed quando est perfecte maturatum: tunc dī piper nigrum.

### DE AVDITVS

Et mox post escam dormire nimisq; moueri.

Ista grauare solent auditus ebrietasq;

Hic tanguntur

tria grauedinem

auditus inducen

tia. Primū est im

mediatus somn<sup>9</sup>

post cibū sumptū: & hoc usq; ad repletionē: cuius cā pōt eē ista: qā  
somnia immediate post cibū sumptū facit indigestionem ciborum  
cibi autem indigesti grossos ac indigestos fumos procreant: qui sua  
grossicie meatus auditus opilant: & et spūs auditiōis ingrossant &  
perturbant. Secundum est nimius cōmotus post cibū sumptū: quia  
talis et impedit digestionem & clausionem debitam orificii stoma-  
chi. Aliqui tñ textus loco nimis habent minus: & tunc sensus est qđ  
nullus motus post cibum sumptū et grauatur auditū: cuius rō est: qā  
tūc orificiū stomachi nō ita facile claudit' sicut p paucā deambula-  
tionem: qua cibi descendunt ad fundum stomachi: iā stomacho non  
existente clauso fumi multi ascendunt ad caput grauātes auditum.  
Tertium est ebrietas: qā ex ebrietate pcreant' fumi multi & uapores  
qui ascendūt ad caput & ad organum auditus: spūm ei<sup>9</sup> pturbātes  
& auditum grauātes: & nō solum ebrietas inducit nocumētū audi-  
tui: sed et uisui: & oibus sensibus pp eandē cām: ut et prius dictū ē  
Aui. uero. iiii. in. c. ii. de cōseruatōe sanitatis auris etiam dat tria no-  
centia auribus: & dicit. & ex eis quidem q nocent auri & reliqs sensi-  
bus sunt fastidium & repletio & proprie somnus super repletionē:  
& est sciendum qđ aliq rex adhuc hñt istum uersum cōtinētem ad  
huc alia inducētia grauedinē auditus: & est iste: Balnea sol uomitus

affert repletio clamor q̄a ista inducūt ēt grauedinē auditus / maxie  
tū tinnitū q̄a dicit Aui.iiii.in.c. de cura tinnitus oportet ut oēs iste  
uitent solē & balneū laboriosū & uomitū & clamorē & repletionē.

Hic tangunt se

DE MENTV

ptē inducētia tinni/  
tū i aure.i.sonū quē  
hō uī audir̄ exteri⁹:

Metus:longa fames:uomitus:pcussio:casus  
Ebrietas/frigus tinnitū causat in aure.

Quorū Primū ē metus & scđm alios motus cā est de metu q̄a i me  
tu spūs & humores mouent̄ ad iteriora. s. uersus cor subito ex quo  
motu facile motus generat̄ uētositas q̄ penetrādo ad organū audit⁹  
tinnitū causat. De motu ēt patet q̄a ex motu corpali ēt cōmouent̄  
humores & spūs ex qua cōmotiōe ēt generat̄ uētositas facile q̄ ue/  
niens ad aures tinnitū causat q̄a tinnitus causat pp̄ aliquā cōmo iō  
nē uaporis aut uētositatis circa organū auditus cōmouētiū aerem  
cōnaturalē i organo auditus existētē. Scđm ē lōga fames & rōnem  
subiūgit Aui.iiii.in.c.ix. dicens & illud est pp̄ agitationē cadētē in  
humoribus sparsis i corpe q̄ scētibus i ipso & cū nō inuenit natura  
cibū aliquē cōuertit̄ ad eos & resoluit ipsos & mouet eos. Tertū ē  
uomitus quia in uomitu q̄ est motus laboriosus mouent̄ maxie hu  
mores ad caput i signū cui⁹ oculos & faciē uidem⁹ fieri rubeos: &  
uisus fieri nocumētū & sic ēt facile mouēt̄ i uomitu uapores & uē  
tositates ad organū auditus. Quartū ē pcussio spe in capite & ma/  
xime in aure cuius cā est quia ex tali etiā accidit uehemēs cōmotio  
aeris cōnaturalis i organo audit⁹ existētis q̄a natura aliquo mēbro  
leso imediate mittit ad ipm spūm & sanguinē qui sunt instrumēta  
nature ex q̄bus tūc accidit in aure cōmotio. Quintum est casus &  
maxie supra caput pp̄ eādē cām q̄ dicta est de pcussioe & ēt ex ca/  
su quocūq; uehemēs fit cōmotio humorū i corpe. Sextū est ebrietas  
cuius cā est quia in ebrietate caput repletur fumis & uaporibus ex

qbus ad organū auditus uehētibus facile cōmouet aer cōnaturalis  
 in organo audīus existēs. Septimū est frigus: ex forti. n. frigore de  
 bilitat organū: qre ex leui cā facile patit uel cōtingit tinitus ex forti  
 frigore: qa forte frigus causat uentositates. Et nō solū ex istis causis  
 cōtingit tinitus auriū: imo ex pluribus aliis sicut ex uētositate i ca/  
 pite generata & i ipso mota: aut ex sonitu saniei q̄ generat fortasse  
 in ipsa: & ex feruore puris i ptribus eius aut ex motu uētositatis ac/  
 cidētis multotiēs i meatibus eius: sicut fit i febribus aut ex repletio  
 ne supflua i corpe & pprie i capite: aut ex materia uiscosa resoluta  
 in paucā uētositatē: aut ex medicinis quaz pprietas est ut retineāt  
 humores & uētositates i tptibus cerebri: ut colligit ab Aui. loco pal.

Hic ponunt .xxi.

Balnea uina uenus uētus piper allea fumus	res nociue oclis. Pri
Porri cum cepis lens fletus faba sinapis	ma ē balneū siue hu
Sol coitus ignis labor ictus acumina puluis	midū siue siccū qd
Ista nocent oculis sed uigilare magis.	stupha dīprio qa ca

lesfacit eos calefactio

ne multa: & sic ledit eoz cōplexionē: cū natura sint frigidi de na/  
 ture aq̄. Secūdo qa exsiccat & resoluit humiditates subtiles oculoꝝ  
 qbus spūs uisui q̄ sunt ignei hnt refocillari & temperari. Et pp istud  
 plures reperiunt ceci supra renū: in qbus cōitas utit stuphis & bal/  
 neis: quēadmodū etiā plures reperiunt leprosi in holādīa q̄ in aliq̄  
 alia regiōe: pp indebitū regimē. Secūda res est uinū: & hoc imode/  
 rate sumptū: talē. n. debilitāt oculos & uisum: qa caput replet fumis  
 & uapōribus: & ergo etiā hebetat oēs sensus. Tertia res est uenus. i.  
 nimius usus coitus: q ab oibus medicis fert debilitare uultū uisū.  
 Et Aristo. i.iiii. pbleu. parti. iii. assignat cām istā dicens: qa. s. p coitū  
 aufert qd̄ oportunū ē oculis. Oportet. n. humidū aqueū subtile eis  
 inesse: in quo uisibiles spūs fulciant: nā oculus naturaliter ē talis. s.

humidus. Vñ de sensu & sensato: & .v. de gene. aiali. dñ: oculū esse de natura aq̄: sed euulsis humidis & euacuatis puenit supiora desicca-  
ri pp qđ oculi a sui recedūt uatura q̄ humiditate uigebāt: & merito  
oculi uigēt humiditate: qa p spūs igneos q̄ sunt ī multo motu eua-  
nescerēt nisi humido sustētarēt: & ex isto manifestū ē: qđ coitus ex  
siccat ptes supiores subtrahēdo humidū ad qđ sequit̄ lesio acuitatis  
uisus. Quarta res ē uētus: & maxie meridionalis: de quo dicit Ipo.  
.iii. amphi. āphorismo illo: austrini flatus: qđ ē caliginosus. i. caligi-  
nē & obscuritatē ī oculis inducēs: qđ puenit: qa talis uētus caput re-  
plet humiditatib⁹ hebetātib⁹ sensus & spūs obfuscatib⁹. Quinta  
res est pip: qđ puenit pp sui acuitatē q̄ generat fumos oculos mor-  
dicātes. Sexta est allea q̄ ē nocēt uisui pp eorū acuitatē & uaporosi-  
tatē: ut ē prius dictū ē ibi. Allea nux ruta. Septima est fumus q̄ ē  
nocet oculis pp sui mordicationē & exsiccationē. Octaua est porri:  
qa ex esu ipsoꝝ generant̄ fumi grossi melācolici: qb⁹ uisus obūbra-  
tur: ut ē prius dictū est ibi. Allea nux ruta. Nona est cepe: quare co-  
mestio nocet oculis pp eorū acuitatem. Decima est lens: de quo dicit  
Aui. ii. can. c. de lente: qđ illius q̄ plurimū eius comestioe utit̄ uisus  
obtenebrat̄ pp uehementiā exsiccationis eius. Undecima res est fletus  
nimius qui debilitat oculos ex eo qđ iducit debilitatē retētiue ocu-  
loꝝ. Duodecima ē faba cuius usus generat fumū grossum melāco-  
licū obtenebratē spūs uisus sicut porri: & ergo ē comestio fabarū  
inducit somnia terribilia. Decimatertia est sinapis: cuius usus indu-  
cit debilitatē uisus pp eius acuitatē. Decimaq̄rta est aspicere solē: &  
hoc est ppter eius uehementē nitorē & splēdorē qbus destruit̄ uisus:  
ut patet ad expiētiā: & hoc iō: qa uehēmēs sensibile nō pportioatū  
sensui sicut radii solares corrūpūt sensū. Decimaquinta est coitus  
& maxime post nimiā repletionē: uel magis post nimiā uacuitatē  
& inanitionē: & de ista dictum est. Decimasexta est ignis: cuius in-